
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 مدیریت بانکداری و بیمه

 (بخش اول) فصل دوم

 اصول قانونی در ریسک و بیمه 

 

 نیازیاستاد کوروش بی 

 

 ای میرزاکوچک دانشکده فنی و حرفه

  



 مقدمه

ساله پس از گذراندن یک دوره حبس پنج ساله به جرم فروش مواد مخدر از زندان  53ن د

نامه اتومبیل خود در یک ایالت دیگر  وقتی او برای خرید بیمهفدرال  در ایالت کارادو آزاد شد. 

 جز تردد در طرح ترافیکاقدام نمود، در فرم پیشنهاد بیمه اظهار کرد تاکنون جریمه رانندگی به

واقعیت این است که وی سه اخطار به خاطر رانندگی هنگام مستی داشته که منجر  نداشته است.

نامه را صادر کرد. پس از مدت کوتاهی، او حادثه گر بیمهت. بیمهبه چند حادثه رانندگی شده اس

 دن بخاطر مرگ غیرقانونیشده از دیگری آفرید که در آن راننده دیگر در گذشت. خانواده فرد فوت

امه انکار نگر مسئولیت خود را در قبال بیمهنامه، بیمهشکایت نمود. پس از بررسی شرایط بیمه

 یکمیل درخواست دروغ گفته و بعضی از مسائل را کتمان کرده بود. آشنایکرد زیرا دن هنگام ت

 او با قانون بیمه بسیار پرهزینه و با جریمه همراه بود.

تواند پیامدهای قانونی اساسی پس از وقوع خسارت داشته چنانکه دن دریافت، قانون بیمه می

خسارت موارد تحت پوشش پرداخت  کنید، انتظار داریدای را خریداری میباشد. وقتی شما بیمه

کند آیا به شما خسارت پرداخت شود یا نه یا گردد، قانون بیمه و چارچوب قرارداد تعیین می

آنکه چقدر پرداخت گردد. بنابراین باید درک روشنی از اصول قانونی حاکم بر بیمه که قراردادهای 

 دهد، داشته باشید.ای را تحت تاثیر قرار میبیمه

گردد و مشخصات ها استوار میاصول قانونی اساسی که قرارداد بیمه بر اساس آن این فصل

 .دهدکند، مورد بحث قرار میها را از انواع دیگر قرارداد متمایز میادهای بیمه که آنقانونی قرارد

 

 1اصل جبران غرامت

گر هکند بیمغرامت است. این اصل بیان می جبران یکی از اصول قانونی بسیار مهم در بیمه،

نباید  شدهیگر، بیمهنماید که بیش از میزان واقعی، خسارت پرداخت نکند. به عبارت دتوافق می

های بیمه اموال و مسئولیت از نوع قراردادهای جبران ع گردد. بیشتر قرارداداز بیمه منتف

گر نباید چیزی بیش از میزان واقعی خسارت هشده اتفاق بیفتد، بیماند. اگر خسارت بیمهغرامت

                                                           

1.principle of compensation 
 



های ی خسارتپرداخت کند. با این وجود یک قرارداد جبران غرامت به این معنی نیست که همه

خاطر فرانشیزها و سقف دلاری تعیین شده برای شود. بهتحت پوشش به طور کامل پرداخت می

متر از میزان واقعی باشد. اصل خسارت و دیگر شرایط قراردادی، مقدار خسارت ممکن است ک

 کند؛جبران غرامت دو هدف اساسی را دنبال می

مثال، اگر خانه فردی به شده از پرداخت خسارت سود نبرد. برای هدف اول آن است که بیمه

دلار رخ بدهد و بیمه  32222دلار بیمه شده باشد و یک خسارت جزئی معادل  022222میزان 

 گذار سود برده است.نماید، اصل جبران غرامت نقض و بیمه دلار پرداخت 022222معادل 

گذار نا سالم از وقوع خسارت دومین هدف آن است که خطر اخلاقی را کاهش دهیم. اگر بیمه

نامه را آگاهانه برای دریافت خسارت خریداری کند. اگر خسارت سود ببرد، ممکن است بیمه

 یابد.وسوسه انجام عمل نادرست کاهش می پرداختی از مقدار واقعی خسارت بیشتر نباشد

ارزش نقدی واقعی: مفهوم ارزش نقدی واقعی تضمین کننده اصل جبران غرامت است. در 

شده، بر مبنای ارزش واقعی اموال خسارت دیده در بیمه اموال، روش اساسی جبران غرامت بیمه

ارزش نقدی واقعی به کار  ها سه روش عمده برای تعیینباشد. دادگاههنگام وقوع خسارت می

 برند:می

 هزینه جایگزینی نو به جای کهنه منهای استهلاک؛ .1

 نرخ عادله بازار؛ .0

 قاعده مجموعه شواهد؛ .5

 

هزینه جایگزینی نو به جای کهنه منهای هزینه استهلاک: طبق این قاعده ارزش نقدی واقعی 

شود. این قاعده عریف میبه عنوان هزینه جایگزینی نو به جای کهنه منهای ارزش استهلاک ت

به طور سنتی برای تعیین میزان ارزش واقعی اموال در بیمه اموال کاربرد داشته است. ارزش 

گیرد. هزینه جایگزینی در واقع هزینه نقدی، تورم و استهلاک اموال در طول زمان در نظر می

سر از کک، عبارتباشد. استهلاجاری جایگزینی اموال خسارت دیده با نوع و کیفیت مشابه می

 تخت ارزش اموال بابت فرسودگی، پاره شدن، کهنگی و از رده خارج شده است. برای مثال سارا

سال پیش  3سوزی سوخت. فرض کنید او این تخت را ای داشت که در حادثه آتشمورد علاقه

دلار ارزش داشته  1222درصد مستهلک شده و یک تخت مشابه، امروز 32خریداری کرده و 



دلار بابت خسارت دریافت خواهد کرد؛ زیرا  322اشد. طبق قاعده ارزش نقدی واقعی سارا، ب

درصد است. اگر به او 32دلار یا  322دلار و استهلاک آن  1222هزینه جایگزینی نو معادل 

گردد، دلار ارزش جایگزینی کامل پرداخت گردد، اصل جبران غرامت نقض می 1222معادل 

کند. به ساله دریافت می 3جای یک تخت وی ارزش یک تخت نو را به چرا که در این صورت

ساله  3دلار بیانگر جبران غرامت برای خسارت وارده به یک تخت  322طور خلاصه، پرداخت 

 است.

 محاسبه آن به طور مختصر چنین است:

 دلار1222)ارزش جایگزینی(  -دلار322ارزش نقدی واقعی به دلار=)هزینه استهلاک( 

 

کنند که نرخ عادله بازار باید برای تعیین خ عادله بازار: بعضی از مراجع قضایی حکم مینر

از قیمتی است که ارزش نقدی واقعی خسارت مورد استفاده قرار گیرد. نرخ عادله بازار عبارت

کند. قیمت عادله یک خریدار از روی میل به یک فروشنده متمایل در یک بازار آزاد پرداخت می

ارز نقدی واقعی آن بر مبنای نرخ جایگزینی بر مبنای یک ساختمان، ممکن است کمتراز  بازار

 نرخ جایگزینی منهای استهلاک باشد.  این تفاوت به چند دلیل است؛

 وضعیت مکانی نامناسب؛ .1

 زوال و تخریب مجاورت ساختمان؛ .0

 از رونق افتادن یا منسوخ شدن آن؛ .5

های بزرگ در نواحی مسکونی قدیمی ارزشی کمتر از خانههای کلان، برای مثال، در شهر

ارزش جایگزینی دارند. اگر یک خسارت اتفاق بیفتد، نرخ عادله بازار ممکن است به نحو 

تری ارزش خسارت را بیان کند. در یک مورد، ساختمانی که بر مبنای ارزش واقعی مطلوب

دلار در هنگام وقوع خسارت 03222ادل دلار ارزیابی شده بود، ارزش بازاری مع 102222معادل 

دلار 03222داشت. دادگاه حکم داد که ارزش نقدی واقعی باید بر مبنای نرخ عادله بازار که 

 دلار.102222است، مورد ارزیابی قرار گیرد نه بر مبنای 

ها درحال حاضر قاعده مجموع شواهد را برای تعیین قاعده مجموع شواهد: بسیاری از ایالت

کار میبرند. قاعده مجموع شواهد به معنی آن است تعیین ارزش نقدی واقعی خسارت بهمیزان 

ی عوامل مرتبطی باشد که یک کارشناس خبره برای تعیین میزان ارزش واقعی باید شامل همه

جایگزینی منهای استهلاک، قیمت عادله  برد. عوامل مرتبط شامل هزینهکار میارزش اموال به



لی درآمد مورد انتظار از آن دارایی، عقیده ارزیابان و بسیاری عوامل دیگر است. بازار، ارزش فع

های متفاوتی در انواع هرود، ولی شیوکار میهرچند قاعده ارزش نقدی واقعی در بیمه اموال به

 گر محدود به مقدار خسارتیشود. در بیمه مسئولیت، تعهد بیمهدیگر بیمه به کار گرفته می

 قانوناً متعهد گذار در نتیجه  وارد آمدن جراحت بدنی یا خسارت به اموال دیگریهاست که بیم

شود به شده پرداخت میباشد. در بیمه عمر، خسارت که هنگام فوت بیمهبه پرداخت آن می

نامه است. در بیمه درآمد تجاری، مبلغ پرداختی معمولا بر اساس خسارت میزان مبلغ اسمی بیمه

 های بعدی در مدت تعطیلی تجارت به دلیل حادثه تحت پوشش بیمهوه هزینهعدم نفع به علا

 باشد.می

 استثنائات اصل غرامت: در اصل غرامت چند استثنا وجود دارد که عبارتنداز: 

 نامه به ارزش توافق شده؛بیمه 

 قوانین بیمه به ارزش توافق شده؛ 

 بیمه به ارزش هزینه جایگزینی؛ 

 بیمه عمر؛ 

ای است که در صورت وقوع خسارت کلی تا مبلغ نامهه به ارزش توافق شده، بیمهنامیک بیمه

های با ارزش توافق شده به عنوان نامهگیرد. بیمهنامه، پرداخت صورت میشده در بیمهتعیین

رود. کار میهای موروثی بهیاب اثاثیههای کمای فاخر، نقاشیهنمونه برای بیمه اشیاء عتیقه وهنر

ذار گگر و بیمهگونه اموال در هنگام وقوع خسارت، بیمهلت دشواری تعیین ارزش واقعی اینبه ع

کنند. برای مثال، ممکن است یک ها توافق مینامه در مورد ارزش آنهردو در زمان صدور بیمه

اعت سد که از مادربزرگتان به شما رسیده باشد. فرض کنید این یساعت عتیقه با ارزش داشته باش

دلار ارزش داشته باشد و به همان قیمت نیز بیمه شود. اگر آن ساعت در اثر 12222امروز 

دلار پرداخت خواهد شد نه میزان ارزش نقدی 12222سوزی کاملا از بین برود به شما مبلغ آتش

از ارزش نقدی واقعی باشد، اصل جبران واقعی آن. از آنجایی که مقدار پرداختی ممکن است بیش

 گردد.قض میغرامت ن

ی شده قانونی است که در بعضشده: قوانین بیمه به ارزش توافققوانین بیمه به ارزش توافق

شده در اثر حادثه تعیین ها وجود دارد و در صورتی که خسارت کلی وارده به دارایی بیمهایالت

های . خسارتداندمجاز می گذارنامه را به بیمهشده در قانون باشد، پرداخت مبلغ اسمی بیمه

شود، از ایالتی به ایالت دیگر متفاوت است. شده اعمال میخاص که در مورد آن، قانون ارزش بیمه



دهد و در سوزی و صاعقه، طوفان و ترنادو را پوشش میفقط آتشها این قانون در بعضی ایالت

در مورد اموال شده را به علاوه قوانین، عموماً فقط های دیگر همه خطرات بیمهبعضی  ایالت

شوند و خسارت باید کلی باشد. برای مثال یک ساختمان بیمه شده به مبلغ حقیقی اعمال می

کلی  دلار داشته باشد. اگر خسارت103222دلار ممکن است ارزش نقدی واقعی معادل 022222

ه بگذار بایستی پرداخت گردد از آنجایی که فتد، ارزش اسمی بیمهسوزی اتفاق بیناشی از آتش

شود، اصل جبران غرامت نقض خواهد از ارزش نقدی واقعی پرداخت میگذار مبلغی بیشبیمه

ر بگر مبنی است که بیمه گذار را در مقابل بحث و استدلال بیمهشد. هدف اصلی این قانون آن

یافت کارمزد بیشتر حمایت کند. بعد از وقوع یک خسارت کلی، بیمه مضاعف اموال به منظور در

از  شده، مبلغی کمتراش بیمهاز ارزش واقعیگر به این بهانه که ساختمان بیشاست بیمهممکن 

بیمه پرداخت کرده است بپردازد. البته اهمیت حقگذار برای آن ارزش اسمی مورد بیمه که بیمه

خالی از را این قانون به مرور زمان به دلیل افزایش قیمت اموال، کاسته شده و بیمه مضاعف 

 نموده است. اشکال

کردن به کمتر از ارزش واقعی، مشکل بزرگتری ی یا بیمهشدگاما در حال حاضر کم بیمه

گذار گر و حمایت و پوشش کمتر برای بیمهبیمه نا مناسب برای بیمهاست که باعث دریافت حق

 سمتتواند مارا به به ارزش توافق شده می ها، قانون بیمهگردد. با وجود کاهش اهمیت آنمی

ز ها قبل اتر ساختمانشدگی )بیمه مضاعف( و افزایش خطر اخلاقی سوق دهد. بیشبیمهپیش

ی نکند، یابی بازرسگری ساختمانی را برای ارزشند. اگر بیمهدگرشدن، بازرسی فیزیکی نمیبیمه

گذار ممکن است در مورد جلوگیری وجود بیاید. بیمهخطر اخلاقی و بیمه مضاعف ممکن است به

ون ناز خسارت کمتر و حتی آگاهانه در وقوع خسارت برای دریافت حق بیمه دخالت کند. گرچه قا

آورد، گر در موارد تردید به کلاهبرداری به وجود میرا برای بیمه بیمه به ارزش توافق شده حمایتی

 رگر است. اثبات قصد تقلب، اغلب بسیاولی مسئولیت دفاع و اثبات قصد تقلب به عهده بیمه

بیمه دلار پوشش  12222ری شده بود گذادلار قیمت1022ای که سخت است. برای مثال خانه

سوزی از بین طور کامل بر اثر آتشماه بعد، این خانه به 0حدود  سوزی دریافت کرده بود.آتش

گر با طرح شکایت مبنی بر کتمان حقیقت و کلاهبرداری مسئولیت خود را انکار نمود. رفت. بیمه

شده را از تحقیق در مورد ارزش مورد بیمهکس شرکت بیمهگاه قضائی با این استدلال که هیچداد

گر در گذار صادر نمود و اعلام نمود اظهارات بیمهمنع نکرده بود حکم به پرداخت مبلغ بیمه

 باشد.ارتباط با قیمت خانه تعبیری ذهنی است و بیانگر واقعیت نمی



 

: بیمه به ارزش هزینه جایگزینی یکی دیگر از استثناهای 1ینیبیمه به ارزش هزینه جایگز

ی استهلاک در تعیین مقدار اصل جبران غرامت است. یعنی آنکه هیچ کسوراتی بابت هزینه

ای پنج ساله دارید که عمر پرداختی به عنوان خسارت وجود ندارد. برای مثال، فرض کنید خانه

بیند و هزینه جایگزینی آن در حال حاضر آسیب میسال است. سقف در اثر ترنادو  02مفیدش 

( 12222-0322=0322دلار )0322عده ارزش نقدی واقعی، شما باید دلار است. طبق قا12222

دلار بگیرید. اما از آنجایی 12222بیمه به ارزش جایگزینی، بایستی دریافت کنید. اما طبق قاعده 

د و بریکنید در واقع سود میاله دریافت میکه شما بهای یک خانه نو را بجای یک خانه پنج س

 گردد.اصل جبران غرامت نقض می

معناست که پرداخت بر اساس ارزش جریان نقدی واقعی  بیمه به ارزش جایگزینی به این

ای گذار گردد، زیرا افراد کمی برای هزینه استهلاک بودجهتواند منجر به زیان اساسی بیمههنوز می

دلار پرداخت گردد تا بتوانید یک خانه نو  0322گیریند. در مثال قبلی، باید به شما در نظر می

م قیمت آن مستهلک شده است. برای مقابله با این مشکل چهارخریداری کنید چون فقط یک

توان بیمه به ارزش هزینه جایگزینی خریداری کرد تا به این وسیله، خانه، ساختمان، شرکت می

 و کارکنان را بتوان بیمه کرد.

: یکی دیگر از استثناهای اصل جریان غرامت، بیمه عمر است. قرارداد بیمه عمر 0بیمه عمر

ت وکه درصورت ف جبران غرامت نیست، بلکه یک بیمه به ارزش توافق شده استیک قرارداد 

کند. اصل جبران غرامت را نامه پرداخت مینفع بیمهگر مبلغ مشخصی را به ذیشده، بیمهبیمه

توان به بیمه عمر اعمال کرد به این دلیل روشن که قاعده ارزش نقدی واقعی در به ندرت می

ریزی جهت اهداف انسانی و معناست. ازاین گذشته برای برنامهان بیتعیین ارزش زندگی انس

تجاری مانند نیاز به تأمین درآمد ماهیانه مشخص برای بستگان فرد متوفی بایستی مبلغ مشخصی 

نامه عمر از دیگر استثناهای عمر را قبل از مرگ خریداری نمود. به این دلیل یک بیمهاز بیمه

 اصل جبران غرامت است.

 

                                                           
1.Replacement Cost Insurance 

2. Life insurance 
 



 

  1ایاصل نفع بیمه

گذار کند که بیمهمی ای یکی دیگر از اصول قانونی مهم است. این اصل بیاناصل نفع بیمه

باید در موقعیتی باشد که در صورت وقوع خسارت دچارت زیان مالی گردد. برای مثال، شما نفع 

شوید. ی میای در مورد ماشین خود دارید؛ زیرا در صورت وقوع خسارت دچار زیان مالبیمه

را ای هستید؛ زیهمچنین در مورد اموال شخصی خود مانند تلویزیون و رایانه نیز دارای نفع بیمه

 ها دچار زیان مالی گردید.ممکن است در صورت آسیب دیدن یا خراب شدن آن

 

پذیر هبیم الاجرا باشند، باید دارای یک نفعای لازمای: برای آنکه قراردادهای بیمهاهداف نفع بیمه

 ای باشند:ای به دلایل زیر باید دارای نفع بیمهباشند. قراردادهای بیمه

 برای جلوگیری از قمار؛ 

 برای جلوگیری از خطر اخلاقی؛ 

 شده؛گیری میزان خسارت وارده به اموال بیمهبرای اندازه 

جود وای ای برای جلوگیری از قمار ضروری است.  اگر یک نفع بیمهاول آنکه یک نفع بیمه

یک قرارداد قمار بر خلاف منافع عمومی بود. برای مثال، در آن صورت شما  نداشت، قرارداد بیمه

کنید به امید آنکه دچار خسارت شود. همینطور توانستید اموال شخص دیگری را بیمهمی

ح وتوانستید زندگی شخص دیگری را به امید فوت زودهنگام او بیمه کنید. این قراردادها به وضمی

ای خطر اخلاقی را باشد. دوم، یک نفع بیمهیک قرارداد قمار بر خلاف منافع عمومی جامعه می

اموال را برای اموال  توانست بیمهای لازم نبود، شخص ناسالم میدهد. اگر نفع بیمهکاهش می

 شخص مشابه خود خریداری و برای دریافت خسارت آنرا به طور آگاهانه دچار خسارت کند، ولی

ین شود بنابراگذار از لحاظ مالی دچار زیان گردد، چیزی از آسیب دیدن اموال عایدش نمیاگر بیمه

ای عمر نیز شرط نفع بیمه یابد. در بیمهای برای تخلف ندارد و خطر اخلاقی کاهش میانگیزه

 گردد.نامه عمر میباعث کاهش انگیزه قتل عمد برای بدست آوردن عایدات از محل بیمه

ی و گیرشده را اندازهسارت مورد بیمهای، مقدار خر نهایت، در بیمه اموال، یک نفع بیمهد

تر قراردادهای بیمه اموال، قرارداد جبران خسارت است و یک معیار کند. بیشتعیین می

                                                           

 1.Principle of insurable interest 



تواند از آنجاکه خسارت پرداختی نمی گذار است. ای بیمهگیری پوشش مورد نیاز نفع بیمهاندازه

 گیرد.پذیر فرد باشد، اصل جبران غرامت نیز مورد حمایت قرار میز مقدار نفع بیمهبیش ا

ای در این بخش مورد های متعددی در مورد نفع بیمهای: مثالهایی در مورد نفع بیمهمثال

وال و های امای در بیمهگیرد. البته بسیار سودمند است که تفاوت میان نفع بیمهبحث قرار می

های اموال و مسئولیت، مالکیت اموال یک دلیل وجود نفع عمر را بدانیم. در بیمه مسئولیت و

ها دچار ای است؛ زیرا صاحبان اموال در صورت از دست دادن یا وارد شدن خسارت به آنبیمه

د. برای ای باشتواند دال بر وجود  نفع بیمهزیان مالی خواهند شد. مسئولیت قانونی بالقوه نیز می

ه ای است. این موسسشویی در مقابل اموال مشتریان خود دارای نفع بیمهک موسسه خشکمثال ی

 انگاریممکن است از لحاظ قانونی در مقابل خسارت وارده به کالاهای مشتریان در نتیجه سهل

ای اند. یک بانک تجاری یا موسسه خود مسئول باشد. طلبکاران دارای وثیقه نیز دارای نفع بیمه

ل است. اای در مورد امودهد دارای نفع بیمهو وام که برای خرید خانه پول قرض می اندازپس

اگر ساختمان گیرند. حال اموال ضمن عقد خارج لازم به عنوان پشتوانه وام در رهن بانک قرار می

ای وام نقدی به موسسه . بانکی که یکرودتخریب گردد ضمانت و پشتوانه مربوطه از بین می

ای است زیرا کالاها به عنوان کند در مورد انبار کالاهای آن موسسه دارای نفع بیمهپرداخت می

کنند که طلبکاران عادی و بدون وثیقه در ها حکم میشوند. البته دادگاهپشتوانه وام تلقی می

 دتواند مؤید وجوآنکه یک حق قراردادی نیز میای ندارند. در نهایتان نفع بیمهمورد اموال بدهکار

 ای باشد.نفع بیمه

ها را به بندد تا کالاهایی از خارج خریداری و آنبنابراین یک بنگاه تجاری که قراردادی می

ای دارد؛ زیرا در صورت نرسیدن طور ایمن در آمریکا تحویل دهد، در مورد آن کالاها نفع بیمه

 دهد.کالا به مقصد، نفع خود را از دست می

ای را برای عمر خود نامهکه بیمه های عمر، هنگامیدر بیمه یابیمه عمر: اصل نفع بیمه

ری ای اختیانامهخود بیمه. قانون هنگامی که شخصی برای عمرگرددکنید مطرح نمیخریداری می

توانید هرچه که داند. پس شما میای را محقق میشرایط نفع بیمه کندرا خریداری می

 گران به عنوانهیه کنید؛ البته تا حدی که در عرف بیمهنامه تدارید برای عمر خود بیمهدوست

بیمه عمر خود اقدام یرفته است. همچنین هنگامی که برای حداکثر میزان بیمه انفرادی پذ

ه الزاماً نامنفع بیمهنامه تعیین کنید و ذینفع بیمهتوانید هرکس را به عنوان ذیکنید، میمی



خص ش نامه عمری برایداشته باشد، اما اگر بخواهید بیمهای از زندگی شما نبایستی نفع بیمه

 ای داشته باشید.ی در مورد زندگی او نفع بیمهتسدیگری تهیه کنید، البته بای

 نفععنوان ذینامه عمر تهیه کند و خود به برای مثال، یک مرد می تواند برای زن خود بیمه

نفع آن باشد. نامه تهیه کند و خود ذیبیمهتواند برای شوهرش آن باشد. همچنین یک زن می

تواند د ولی نسبت فامیلی دورتر نمیننامه عمر تهیه کنهای خود بیمهد برای نوهنتواناجداد می

تهیه  نامهتواند برای دیگری بیمهزاده نمیای باشد. عموزاده یا خالهتأیید کننده وجود نفع بیمه

ای اگر یک نفع مالی وجود داشته باشد، شرایط نفع بیمه کند مگر آنکه رابطه مالی محرز گردد.

گردد. حتی هنگامی که رابطه نسبی یا سببی وجود نداشته باشد، یک در بیمه عمر محقق می

شخص ممکن است از لحاظ مالی در نتیجه مرگ کسی دچار زیان مالی گردد. برای مثال، یک 

ید؛ زیرا سود موسسه در نتیجه فوت او کاهش نما تواند عمر کارمند فروش خود را بیمهشرکت می

کند و در صورت فوت همکار در تواند زندگی طرف دیگر را بیمهیابد. یا یک همکار تجاری میمی

 عمر او استفاده کند.نتیجه از کار افتادگی، از مستمری بیمه

ت وقوع خسار ای هنگامای وجود داشته باشد؟ دربیمه اموال، نفع بیمهچه موقع باید نفع بیمه

ل، امواباید وجود داشته باشد. دودلیل برای این امر وجود دارد؛ اول آنکه بیشتر قراردادهای بیمه

ای هنگام وقوع خسارت وجود نداشته باشد، فرد قراردادهای جبران غرامت اند. اگر یک نفع بیمه

غرامت نقض شده  دچار زیان مالی نخواهد بود. بنابراین اگر پرداختی صورت گیرد اصل جبران

انه نامه، خاست. برای مثال، اگر کسی خانه خود را به دیگری بفروشد و قبل از باطل شدن بیمه

در مورد  ایتواند خسارتی دریافت کند؛ زیرا او دیگر نفع بیمهسوزی گردد فروشنده نمیدچار آتش

نامه به عنوان مهتواند ادعای خسارت کند چون نامش در بیآن خانه ندارد، خریدار نیز نمی

 گذار نیامده است.بیمه

ای نداشته باشد، ولی انتظار دوم آنکه شما ممکن است در هنگام انعقاد قرارداد بیمه نفع بیمه

ای پیدا کنید. برای مثال، در بیمه داشته باشید در آینده و هنگام وقوع خسارت مالی، نفع بیمه

همان قراردادی که در ابتدا و هنگام ارسال باربری دریایی معمول است محموله برگشتی طبق 

نامه، کالاهارا تا زمانی که بر روی عرشه کشتی قرار . البته بیمهشده، تحت پوشش قرار گیردبیمه

ای در هنگام انعقاد قرارداد دهد. در این مورد گرچع نفع بیمهنگیرند، تحت پوشش قرار نمی

د ای داشته باشیورتی که هنگام خسارت نفع بیمهتوانید در صای وجود ندارد، ولی شما میبیمه

در  است که باید ایای به گونهعمر شرایط نفع بیمهخسارت را دریافت کنید. در مقابل، در بیمه



عمر یک قرارداد جبران غرامت نامه وجود داشته باشد، نه هنگام مرگ. بیمههنگام دریافت بیمه

کند. شده پرداخت مین شده را در صورت فوت بیمهنیست، اما بیمه معتبری است که مبلغ تعیی

وقوع  به اثبات نامه را دارد مجبورت عایدات بیمهنفع از لحاظ قانونی شرایط دریافاز آنجایی که ذی

نامه عمری را برای شوهر خود شده نیست. برای مثال، اگر زنی بیمهدر نتیجه مرگ بیمه خسارت

نامه خود را باطل نکند، در مقابل فوت ، درصورتی که بیمهخریداری کند و سپس از اوطلاق بگیرد

ر هنگام ای صرفا دنامه است. بنابراین شرایط نفع بیمهشوهر سابقش مستحق دریافت عواید بیمه

 .9-1دریافت قرار داد بیمه باید برقرار باشد. اندیشه 

 

 نکته قانونی 9-1اندیشه 

درصد  02ای یکی از کارکنانش که مالکیت نامه عمر یک میلیون دلاری برشرکتی یک بیمه

سهم شرکت را داشته خریداری نمود. پس از مدت کوتاهی کارمند سهامش را فروخت و با 

او را به شرکت پرداخت گر مزایای بیمه شرکت تسویه حساب کرد. وی در سال بعد مرد. بیمه

و باید تا زمان مرگ ادامه ای شرکت موقت بوده نمود. نماینده شخصی او ادعا کرد که نفع بیمه

ای نامه در صورت نداشتن نفع بیمهکرده است. آیا شرکت مستحق دریافت مزایای بیمهپیدا می

 شده در هنگام مرگ است؟در مورد بیمه

را  یافتای شرکت بایستی تا زمان مرگ ادامه میاین بحث را که نفع بیمه رای دادگاه: دادگاه

ایان ای یک مورد بیمه قبل از پن اصل متکی بود که پایان نفع بیمهرد کرد. تصمیم دادگاه بر ای

 نامه معتبر در موردگذار را برای استفاده از مزایای یک بیمهنامه حق بیمهتاریخ اعتبار بیمه

نامه ای باید فقط در هنگام صدور بیمهدهد الزام وجود نفع بیمهتوافق شده تحت تاثیر قرار نمی

 رعایت گردد.

 

 

 

 


